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Tabella 1 

SPESE DI AVVIO/ADESIONE 

 (art. 28, comma 4, D.M. n. 150/2023) 

 

 

 

 

Tabella 2 

SPESE DI MEDIAZIONE / INDENNITA' PRIMO INCONTRO 

(art. 28, comma 5, D.M. n. 150/2023) 

 

 

 

Alle spese di avvio/adesione devono essere aggiunte le seguenti (art. 28, comma 3, D.M. n. 150/2023):  

1) Spese di notifica:  

a. € 6,00 + IVA per ciascuna RACC. A.R. ORDINARIA (salvo conguaglio integrativo successivo); 

b. € 9,00 + IVA per ciascuna RACC. A.R. CELERE (salvo conguaglio integrativo successivo); 

2) Eventuali spese in caso di mediazione telematica, quali, a titolo esemplificativo, quelle da sostenere per la generazione 

di certificati di firma digitale mediante SPID. 

 

In caso di notifica a mezzo p.e.c. nessuna spesa sarà dovuta. 

In caso di successiva chiamata del terzo e/o estensione della mediazione a parti ulteriori rispetto a quelle originarie, le 

notifiche avverranno a cura e spese esclusive della/e parte/i onerate dell’incombenza. 

 

 

VALORE LITE FACOLTATIVA con iva OBBLIGATORIA 

DEMANDATA 

con iva 

sino a € 1.000,00 € 40,00  € 48,80 € 32,00  € 39,04 

da € 1.000,01 

ad € 50.000,00 
€ 75,00  € 91,50 € 60,00  € 73,20 

superiore a € 50.000,00 o 

INDETERMINATO 
€ 110,00   € 134,20 € 88,00 € 107,36 

VALORE LITE FACOLTATIVA con iva OBBLIGATORIA 

DEMANDATA 

con iva 

sino a € 1.000,00 o 

INDETERMINABILE BASSO 
€ 60,00  € 73,20 € 48,00 € 58,56 

da € 1.000,0 sino a € 50.000,00 o 

INDETERMINABILE MEDIO 
€ 120,00 € 146,40 € 96,00    € 117,12 

superiore a € 50.000,00 o 

INDETERMINABILE ALTO 
€ 170,00  € 207,40 € 136,00  € 165,92 
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Tabella 3 

SPESE DI MEDIAZIONE 

(art. 30, tabella A, D.M. n. 150/2023) 

valori minimi espressi in euro e già ridotti di 1/5 per mediazioni obbligatorie e demandate  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALORE LITE FACOLTATIVA OBBLIGATORIA/DEMANDATA 

Fino a 1.000,00 80,00 64,00 

1.001,00 – 5.000,00 160,00 128,00 

5.001,00 – 10.000,00 290,00 232,00 

10.001,00 – 25.000,00 440,00 352,00 

25.001,00 – 50.000,00 720,00 576,00 

50.001,00 – 150.000,00 1.200,00 960,00 

150.001,00 – 250.000,00 1.500,00 1.200,00 

250.001,00 – 500.000,00 2.500,00 2.000,00 

500.001,00 – 1.500.000,00 3.900,00 3.120,00 

1.500.001,00 – 2.500.000,00 4.600,00 3.680,00 

2.500.001,00 – 5.000.000,00 6.500,00 5.200,00 

> 5.000.000,00 +0,25% +0,2% 

INDETERMINABILE 1.350,00 1.080,00 
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Tabella 4 

SALDO SPESE DI MEDIAZIONE IN CASO DI 

CONCILIAZIONE AL PRIMO INCONTRO 

compresa maggiorazione del 10 % (art. 30, comma 1, d.m. n. 150/2023) 

detratto quanto già versato per il primo incontro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALORE LITE FACOLTATIVA con iva OBBLIGATORIA 

DEMANDATA 

con iva 

Fino a 1.000,00 22,00            26,84   17,60           21,47 

1.001,00 – 5.000,00 44,50 53,68 35,20 42,94 

5.001,00 – 10.000,00 187,50 228,14 149,60 182,51 

10.001,00 – 25.000,00 352,00 429,44 281,60 343,55 

25.001,00 – 50.000,00 660,00 805,20 528,00 644,16 

50.001,00 – 150.000,00 1.133,00 1.382,26 906,24 1.105,81 

150.001,00 – 250.000,00 1.463,00 1.784,86 1.170,40 1.427,89 

250.001,00 – 500.000,00 2.563,00 3.126,86 2.050,40 2.501,49 

500.001,00 – 1.500.000,00 4.103,00 5.005,66 3.282,40 4.004,53 

1.500.001,00 –2.500.000,00 4.873,00 5,945,06 3.898,40 4.756,05 

2.500.001,00 – 5.000.000,00 6.693,00 8.494,86 5.570,40 6.795,89 
INDETERMINABILE BASSO 1.254,00 1.529,88 1.003,20 1.223,90 
INDETERMINABILE MEDIO 1.188,00 1.449,36 950,40 1.159,49 

INDETERMINABILE ALTO 1.133,00 1.382,26 906,40 1.105,81 

mailto:mediazione@ordineavvocati.lu.it
mailto:organismodimediazioneforense@pec.avvocatilucca.it


ORGANISMO DI MEDIAZIONE FORENSE 

DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI LUCCA 
Iscritto al n. 171 del Registro degli Organismi di Mediazione tenuto dal Ministero della Giustizia 

Via Galli Tassi, n. 61 - 55100 LUCCA - Tel. e fax: 0583/55351 

mail: mediazione@ordineavvocati.lu.it - pec: organismodimediazioneforense@pec.avvocatilucca.it 

Codice Fiscale 80005260460 - Partita IVA 02239170463 - IBAN IT98I0538713702000048001119 

Codice Univoco GDZYN3 - Ente soggetto a split payment 
 

 

Tabelle spese e indennità di mediazione 

approvate dal Consiglio Direttivo dell’Organismo di Mediazione Forense di Lucca 

con delibera del 12.06.2025 in base al D.M. n. 150/2023 del 24/10/2023 
 
 
 
 

 

Tabella 5 

SALDO SPESE DI MEDIAZIONE IN CASO DI 

CONCILIAZIONE AD INCONTRO SUCCESSIVO AL PRIMO 

compresa maggiorazione del 25 % (art. 30, comma 2, D.M. n. 150/2023) 

detratto quanto già versato per il primo incontro 

 

 

 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

 

 

VALORE LITE FACOLTATIVA con iva OBBLIGATORIA 

DEMANDATA 

con iva 

Fino a 1.000,00 25,00 30,50 20,00 24,40 

1.001,00 – 5.000,00 50,00 61,00 40,00 48,80 

5.001,00 – 10.000,00 212,50 259,25 170,00  207,40 

10.001,00 – 25.000,00 400,00 488,00 320,00           390,40                        

25.001,00 – 50.000,00 750,00 915,00 600,00 732,00 

50.001,00 – 150.000,00 1.287,50 1.570,75 1.030,00 1.256,60 

150.001,00 - 250.000,00 1.662,50 2.082,25 1.330,00 1.622,60 

250.001,00 –500.000,00 2.912,50 3.553,25 2.330,00 2.842,60 

500.001,00-1.500.000,00 4.662,50 5.688,25 3.730,00 4.550,60 

1.500.001,00 - 2.500.000,00 5.537,50 6.755,75 4.430,00 5.404,60 

2.500.001,00 - 5.000.000,00 7.912,50 9.653,25 6.330,00 7.722,60 
INDETERMINABILE BASSO 1.425,00 1.738,50 1.140,00 1.390,80 
INDETERMINABILE MEDIO 1.350,00 1.647,00 1.080,00 1.317,60 
INDETERMINABILE ALTO 1.287,50 1.570,75 1.030,00 1.256,60 
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Tabella 6 

SALDO SPESE DI MEDIAZIONE IN CASO DI 

MANCATA CONCILIAZIONE IN INCONTRO SUCCESSIVO AL PRIMO 

(art. 30, comma 3, D.M. n. 150/2023) 

detratto quanto già versato per il primo incontro 

 

 

 

 

 

 

 

Note: 

1. Tutti gli importi di cui alle tabelle 1, 2, 3, 4, 5 e 6 sono dovuti per ciascuna parte o centro d’interesse. 

2. Gli importi sono calcolati sulla base dei valori minimi indicati nella Tab. A di cui al D.M. 150/23 (V. Tabella n. 3). 

3. Nel caso in cui le parti, all’esito del primo incontro, non raggiugano l’accordo, nessun altro compenso è dovuto 

all’Organismo di Mediazione oltre le spese di avvio/adesione e di mediazione già versate. 

4. In ordine alle ulteriori spese di mediazione, qualora le parti raggiungano l’accordo al primo incontro, si applicano gli 

importi di cui alla Tabella n. 4; qualora la mediazione prosegua oltre il primo incontro e si raggiunga un accordo negli 

incontri successivi, si applicano gli importi di cui alla Tabella n. 5; qualora la mediazione prosegua oltre il primo 

incontro ma non si raggiunga alcun accordo, si applicano gli importi di cui alla Tabella n. 6. 

VALORE LITE FACOLTATIVA con iva  OBBLIGATORIA 

DEMANDATA 

con iva  

Fino a 1.000,00 20,00 24,40 16,00 19,52 

1.001,00 – 5.000,00 40,00 48,80 32,00 39,04 

5.001,00 – 10.000,00 170,00 207,40 136,00 165,92 

10.001,00 – 25.000,00 320,00 390,40 256,00 312,32 

25.001,00 – 50.000,00 600,00 732,00 480,00 585,60 

50.001,00 – 150.000,00 1.030,00 1.256,60 824,00 1.005,28 

150.001,00 – 250.000,00 1.330,00 1.622,60 1.064,00 1.298,08 

250.001,00 – 500.000,00 2.330,00 2.842,60 1.864,00 2.274,08 

500.001,00 – 1.500.000,00 3.730,00 4.550,60 2.984,00 3.640,48 

1.500.001,00 – 2.500.000,00 4.430,00 5.404,60 3.544,00 4.323,68 

2.500.001,00 – 5.000.000,00 6.330,00 7.722,60 5.064,00 6.178,08 

INDETERMINABILE BASSO 1.140,00 1.390,80 912,00 1.112,64 

INDETERMINABILE MEDIO 1.080,00 1.317,60 864,00 1.054,08 

INDETERMINABILE ALTO 1.030,00 1.256,60 824,00 1.005,28 
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